
 

  

  

Pag 1 

 

 17 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
12.1. Programmi di mobilità internazionale: ripartizione contributi Fondo 
Giovani e di Ateneo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 426/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la Guida al Programma Erasmus+ 2018; 

• Vista la Legge n. 170 dell’11.07.2003; 

• Visto il D.M. n. 738 dell'8.08.2019, con il quale è stata definita la riparti-
zione del Fondo Giovani 2019;  

• Visto il D.M. n. 989 del 25.10.2019, con il quale sono stati stabiliti criteri e 
modalità per l’utilizzo del Fondo Giovani 2019; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 320 dell’10.12.2019; 

• Esaminate le proposte formulate e ritenendole opportune e coerenti 
nell’ottica di garantire agli studenti un adeguato supporto finanziario; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Altezza, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 
 
di approvare la rimodulazione degli importi integrativi destinati alla coper-
tura di contributi per studenti in mobilità internazionale come di seguito 
indicato: 
 
1) Erasmus+ UE studio: 

Importi mensili assegnati ai singoli beneficiari a seconda del dato ISEE 
secondo la seguente tabella: 

ISEE benefi-

ciario 

Finanziamento 

Erasmus+ 

Fondo Gio-

vani 

Finanziamento 

di ateneo 

Totale 

ISEE < 13.000  € 250-300,00  € 400,00  € 100,00 € 750-800,00 

13.000 - 21.000 € 250-300,00  € 350,00  € 100,00 € 700-750,00 

21.000 - 26.000 € 250-300,00  € 300,00  € 100,00 € 650-700,00 

26.000 - 30.000 € 250-300,00  € 250,00  € 100,00 € 600-750,00 

30.000 - 40.000 € 250-300,00  € 150,00  € 100,00 € 500-550,00 

40.000 - 50.000 € 250-300,00  € 100,00  € 100,00 € 450-500,00 

ISEE > 50.000 € 250-300,00  € 0 € 100,00  € 350-400,00 

 



 

  

  

Pag 2 

 

 17 dicembre 2019 

2) Programma di mobilità per studenti e dottorandi sulla base di accordi 
bilaterali e di doppia laurea con università extra-UE: 
Importi mensili pari a € 700,00 per i primi 5 mesi di mobilità e € 500,00 
mensili per i successivi mesi fino ad un massimo di 12 mesi comples-
sivi, distribuendo il contributo tra Fondo Giovani e fondi di Ateneo: 

 
ISEE Fondo Giovani Finanziamento 

Ateneo 
Totale 

ISEE ≤ 13.000 € 700 - 500,00 € 0,00 € 700 - 500,00 

13.000 < ISEE ≤ 21.000 € 700 - 500,00 € 0,00 € 700 - 500,00 

21.000 < ISEE ≤ 26.000 € 700 - 500,00 € 0,00 € 700 - 500,00 

26.000 < ISEE ≤ 30.000 € 700 - 500,00 € 0,00 € 700 - 500,00 

ISEE>30.000 € 350,00 € 350-150,00 € 700 - 500,00 
* oltre i cinque mesi 
 

3) Programma di mobilità per dottorandi: 
Importi mensili assegnati ai singoli beneficiari in base all’ISEE secondo 
la seguente tabella: 

ISEE Fondo Giovani  Sapienza Totale 

ISEE ≤ 13.000 € 1.000,00-€ 1.500,00 (*) € 0,00 € 1000-1500 

13.000 < ISEE ≤ 21.000 € 1.000,00-€ 1.500,00 (*) € 0,00 € 1000-1500 

21.000 < ISEE ≤ 26.000 € 1.000,00-€ 1.500,00 (*) € 0,00 € 1000-1500 

26.000 < ISEE ≤ 30.000 € 1.000,00-€ 1.500,00 (*) € 0,00 € 1000-1500 

ISEE>30.000 € 350,00 € 150,00 € 500,00 

 (*) € 1.000,00 per gli studenti titolari di borsa; € 1.500,00 per gli studenti senza borsa. 

 
4) Programma di Tirocini presso le sedi MAECI all’estero attivati grazie 

alla convenzione MAECI, MIUR, Fondazione CRUI: 
Importi mensili assegnati ai singoli beneficiari in base all’ISEE secondo 
la seguente tabella: 

 
ISEE Fondo Giovani 

ISEE ≤ 13.000 € 500,00 

13.000 < ISEE ≤ 21.000 € 450,00 

21.000 < ISEE ≤ 26.000 € 400,00 

26.000 < ISEE ≤ 30.000 € 350,00 

30.000 < ISEE ≤ 40.000  
€ 350,00 
 

40.000 < ISEE ≤ 50.000 

ISEE>50.000 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


